¹⁴ SE, pp. 32–33, ll. 74–15: Dicendum, quod summum dicitur dupliciter: vel simpliciter, et sic est unum tantum, quod est deus; et sic non quaeritur hic. Vel summum alicui et hoc est, ad quod ordinantur omnes operationes propriae illius rei; et sic quaeritur hic summum bonum hominis, et ad quod ordinantur omnes operationes propriae quae sunt eius, in quantum est homo non autem operationes communes vel aegritudinale. Natura autem animae rationalis, per quam homo est homo, potest dupliciter considerari: aut secundum se et sic est rationalis, aut secundum suam summitatem qua attingit intellectum, quia ratio creatur in umbra et horizonte intelligentiae, et sic est intellectualis; unde Commentator dicit, quod anima est intellectualis participatione, intelligentiae vero sunt intelligibiles per essentiam. Et secundum hoc est duplex ordo in actibus suis propriis, quia in quantum ratiocinativa, sic est principium exteriorum operum, quia ratio est contingentium; et sic est optimum eius civilis felicitas. In quantum autem attingit intellectualitatem, sic actus eius est contemplatio, et sic finis eius et optimum est contemplativa felicitas. Et sic secundum duos ordines duo sunt

Happiness is supreme in its own order, but may also be directed to a higher end, that which is what is simply best for a human being.¹⁵ According to Albert there are two supreme goals for a human being, with each the best in its own order, but not supreme simply.¹⁶ Civic happiness is termed 'perfect' in its genus and a perfect good in the order of political affairs. In itself, it encompasses all the nobilities of its genus and the corresponding virtues.¹⁷ The assertion that contemplative and civic happiness constitute two distinct ends for human beings will become the dominant reading of Aristotle in subsequent commentaries on the NE in the Middle Ages.¹⁸ Although civic happiness is ordered to contemplative, it may be considered superior in one sense. It is more useful since it leads to a communal good, and provides a peaceful environment.¹⁹ All good human actions will ultimately lead to true beatitude, which is unattainable in a human life or through purely human efforts.

The question of what types of actions produce happiness leads to a consideration of prudence in relation to happiness itself. If prudence is exercised in order to contribute to other virtues, Albert concludes that it may be subordinated to them. If it is so subordinate, then happiness could not consist in prudential virtue, since it is not an end in itself. Because Aristotle identifies wisdom as the most perfect intellectual virtue, he must have thought happiness to consist in wisdom and not in prudence. Prudence may be thought of as the perfection of reason, but how can it be complete, if it contributes to other practical virtues? Since every form of ruling is directed to that which it governs and the act of prudence is to rule itself and others, then the ruling acts of prudence must seek a goal more worthy than itself, which can only be happiness itself.²⁰ These arguments seem to exclude prudence from the definition of happiness, but Albert distinguishes reason into that which acts according to its own object, and that which governs other actions. Only what perfects itself in acting in accord with its own object can order other actions. In this way prudence is more perfect than other virtues and completes reason by choosing what is beneficial. It perfects itself not in theoretical thought alone, but also as it